successores suos in perpetuum, ex 
suo corpore descendentes, 
hereditariè possidendas. 

nósque dudum per dilectos et 
fideles Joannem Chaiselli et 
Joannem Venatorem milites nostros 
informationem fecimus fieri 
diligentem de valore eorum quæ 
habebamus in locis infrà scriptis, et 
eorum pertinentiis in quibus locis 
assidere dictum annuum redditum 
dicto fratri nostro volebamus facta 
nobis diligenti relatione per dictos 
milites, etc. 

Nosque dudùm per dilectos et 
fideles Ioannem Chaiselli, et 
Ioannem Venatorem, milites 
nostros, informationem fecimus 
fieri diligentem, de valore eorum 
quæ habebamus locis infra scriptis, 
et eorum pertinentiis, in quibus 
assidere dictum annuum redditum 
dicto fratri nostro volebamus facta 
nobis diligenti relatione per dictos 
milites. 

In primis fecimus et facimus 
dictum |70 fratrem nostrum 
Comitem Ebroicensem, et tradi-
dimus et tradimus et assidemus sibi 
civitatem et præposituram  et 
castellaniam Ebroicensem cum 
earum pertinentiis, et item 
assidemus et tradimus sibi 
præposituram de Albiniaco, etc.  

Imprimis fecimus, et facimus 
dictum fratrem nostrum Comitem 
Ebroicensem: et tradi-dimus, et 
tradimus sibi Civitatem, 
Præposituram, et Castellaniam 
Ebroïcensem cum earum 
pertinentiis, et item assidemus, et 
tradimus præposituram de 
Albiniaco.  

Item assidemus et tradimus sibi 
castrum et castellaniam de Gieno 
supra ligerim, etc. 

Item assidemus, et tradimus sibi 
castrum et Castellaniam de Gieno 
supra Ligerim. 

Item assidemus et tradimus locum 
et præposituram et Castellaniam de 
Feritate Alesis, etc. 

Item assidemus, et tradimus 
locum, et præposituram, et 
Castellaniam de Feritate Alesis. 

Item assidemus et tradimus 
villam, præposituram et castel-
laniam de Stampis, etc. 

Item assidemus, et tradimus 
Villam, præposituram, et Castel-
laniam de Stampis.  

Item assidemus et tradimus modo 
et forma præmissis castrum et 

Item, assidemus, et tradimus, 
modo et forma præmissis, Castrum, 
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præposituram et Castellaniam de 
Dordano cum earum pertinentiis 
pro mille 206 libris decem et octo 
solidis et novem denarios. 

præposituram, et Castelleniam de 
Dordano, cum earum pertinentiis. 

Item assidemus et tradimus 
præposituram de Meulento et 
castellaniam, etc. 

Item, assidemus, et tradimus 
præposituram de Meulento, et 
Castellaniam. 

Prædicta igitur omnia modo et 
forma præmissis et nunc sibi 
assidemus |71 et tradimus pro 
redditu supra dicto, 

Prædicta igitur omnia, modo et 
forma præmissis, ex nunc sibi 
assidemus, et tradimus pro redditu 
supradicto. 

retinemus tamen nobis et 
successoribus nostris Regibus 
Franciæ in prædictis omnibus 
civitate, comitatu, castris, 
castellaniis, præposituris, villis et 
earum pertinentiis superius 
expressatis et assignatis dicto fratri 
nostro, superioritatem, resortum et 
homagium ligium 

Retinemus tamen nobis, et 
Successoribus nostris Regibus 
Franciæ in prædictis omnibus, 
Comitatu, Castris, Castellaniis, 
præposituris, villis, et earum 
pertinentiis superiùs expressatis, et 
assignatis dicto fratri nostro, 
superioritatem, resortium, homa-
gium ligium ; 

et omnia judeorum bona quæ 
habebant judei ipso tempore 
expulsionis eorum, 

et omnia Iudæorum bona, quæ 
habebant Iudæi ipso tempore 
expulsionis eorum : 

justitiam, gardam, ressortum et 
superioritatem 

Iustitiam, Gardiam, et 
superioritatem 

omnium Ecclesiarum et Eccle-
siasticarum personarum  

omnium Ecclesiarum, 
personarum,  

et quorumque aliorum, in personis 
et bonis eorum qui sunt privilegiati, 
etc. 

et quorumcumque aliorum, in 
personis, et bonis eorum qui sunt 
privilegiati, etc. 

Actum Pyssiaci, anno Domini 
1307. mense Aprili. |72 

Actum Pissiaci, an. Domini 
MCCCVII. mense Aprili. 
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Annexe 11 

À propos du testament de Louis de Graville  

Lescornay paraît avoir été le premier à avoir édité le testament 
remarquable de l’amiral de Graville. On doit noter à ce sujet 
qu’il avait été déjà signalé par du Tillet dans son Recueil des 
rois de France dès 1580 ; et d’autre part que cette édition a 
servi plus tard à Claude Joly pour son Traité des Restitutions 
des Grands en 1695. Voici les textes en question. 

01. En amont de Lescornay : Jean du Tillet (1580) 60 

Ne sera hors de propos faire mention du second codicile de 
Messire Loys Malet, sieur de Graville, Admiral de France, 
estant ou dit thresor des Chartres, par lequel il legua au 
commun peuple és Bailliages du Royaume, les plus chargez de 
tailles, pour la diminution d’icelles,quatrevingts mil livres par 
luy fournies au Roy Loys douzieme, pour subvenir à ses 
guerres, pour laquelle somme il tenoit plusieurs terres du 
domaine engagées, qu’il ordonna estre renduës sans 
remboursemenr, adjoustant la raison qu’il avoit eu des Roys 
qu’il avoit servis par longues années, grands estats, dons et 
biensfaicts, dont le dit peuple avoit esté chargé, et il en faisoit 
scrupule de conscience : qui pourra servir d’instruction aux 
officiers et serviteurs des Roys, pour se contenir moderez, 
moyen du bon traictement des sujets, et eux garder,